Ofício nº 23/2020 Aracaju, 22 de maio de 2020

Excelentíssimo Senhor
Doutor Eduardo Barreto d’Ávila Fontes
Procurador-Geral de Justiça de Sergipe
Nesta.

Assunto: Solicitação de pagamento da diferença do reajuste inflacionário

2019.

Sr. Procurador Geral

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EFETIVOS DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DE SERGIPE – SINDSEMP-SE, pessoa jurídica de direito privado,

vem perante Vossa Excelência expor e requerer.

Considerando que não foi pago a integralidade do reajuste inflacionário

de 2019, com data base Janeiro de 2020;

Considerando que por meio do GED nº 20.27.0076.0000214/2020-13, foi

informado  aos  servidores  do  MPSE  que  estava  sendo  realizado  estudo

financeiro pelo Diplan para pagamento da diferença inflacionária;

Considerando a simetria ao TJSE, que comumente é aplicada nestes

casos;

Considerando que o Estado receberá um aporte financeiro da União, de

forma colateral, o repasse do duodécimo ao Ministério Público de Sergipe não

mais será limitado em 10% conforme atualmente adotado;

Considerando a análise realizada pelo DIEESE dos dados da execução

orçamentária  do  MPSE,  disponíveis  no  Portal  da  Transparência  do  órgão,

verificou-se  que  o  MPSE  apresenta  condições  financeiras  para  pagar,  de

imediato, o complemento da inflação;

Portanto, por meio do presente ofício, a Diretoria do Sindsemp solicita à Vossa

Excelência  o  imediato  pagamento  do  complemento  da  inflação,  qual  seja,

0,98%  sobre  o  vencimento  base,  e  4,48%  sobre  o  Auxílio-Alimentação  e

Auxílio-Saúde, retroativos a janeiro de 2020.

Por  fim,  informa  que  a  assessoria  do  DIEESE/SE  está  à  disposição  para

qualquer esclarecimento no âmbito orçamentário.

Atenciosamente.

Maria Fernanda Souza Carvalho
Coordenadora de Secretaria Geral
Coordenadora Geral/responsável legal

Fábio Erik Monte da Silva
Coordenador de Formação Sindical
Coordenador Geral

Muriel Guimarães Lima
Coordenador de Relações Institucionais e Comunicação

Saulo dos Santos Lopes Cruz
Coordenador de Assuntos Jurídicos
Coordenador Geral

Ruironaldi dos Santos Cruz
Coordenador de Saúde dos Trabalhadores

Antonio Carlos Andrade de Carvalho
Coordenador de Cultura e Lazer

Alexandre Gonçalves Silva
Coordenador de Políticas Sindicais

Max Jean Vieira de Oliveira
Coordenador de Aposentados e Pensionistas